
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 113 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica esistente 
lungo la Strada del Roccolo in località Folgarida. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo 
dell’opera. Codice CUP: D72F23000340002 - Codice CIG: A000C1486A 

Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (P.N.R.R.). Missione 2 – Componente 4 Investimento 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” - 
Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di 
cui all’art. 1 co. 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160. 

 
 

L’anno duemilaventitre addi trentuno del mese di luglio alle ore 11.45 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
Presenti i signori: 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Assenti i Signori 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



 

OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica 
esistente lungo la Strada del Roccolo in località Folgarida. Approvazione in linea 
tecnica del progetto esecutivo dell’opera. 
Codice CUP: D72F23000340002 - Codice CIG: A000C1486A 
Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza (P.N.R.R.). Missione 2 – Componente 4 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni” - Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui all’art. 1 co. 29 
della legge 27 dicembre 2019 n. 160. 

 
 
  

PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 
l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede che, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, ai Comuni sono assegnati contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione 
di energia elettrica da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.  
 
Ai sensi del comma 30 della sopra richiamata Legge 160/2019, i contributi sono attribuiti ai 

comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio 2018. 
 
Con decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno dd. 30.01.2020 al Comune di Dimaro Folgarida (Comune con popolazione fino ai 5.000 
abitanti) sono stati assegnati Euro 50.000 per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024. Il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun 
anno.  

 
Ai sensi dell’articolo 2 del sopra richiamato decreto 30.01.2020 il monitoraggio delle opere 

finanziate in base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema “Monitoraggio delle opere 
pubbliche – MOP” della “banca dati delle pubbliche amministrazioni – BDAP” ai sensi del decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 classificando le opere finanziate sotto la voce “contributi piccoli 
investimenti legge di bilancio 2020 – quota 2023 (Sezione anagrafica – “Strumento attuativo”), per i 
contributi riferiti all’esercizio 2023. Con tale sistema è controllato l’inizio dell’esecuzione dei lavori, 
attraverso le informazioni correlate al codice (CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della 
data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata, a cura del RUP, 
su sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG). 

 
 E’ inoltre obbligo delle amministrazioni assegnatarie rendere nota la fonte di finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Opere pubbliche. (art. 5 del decreto). 

 
Condizione al finanziamento è che l’intervento (o gli interventi) non sia già stato integralmente 



finanziato da altri soggetti; che sia aggiuntivo rispetto a quelli da avviare nella prima annualità del 
programma triennale delle opere pubbliche; che l’esecuzione dei lavori abbia inizio entro il 15 settembre 
di ciascun anno di riferimento (commi 31 e 32 art. 1 Legge 160/2019) e termine di ultimazione entro il 
31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.  

 
Come da comunicato del Ministero dell’Interno dd. 17.12.2021 e da ulteriori chiarimenti forniti 

con Circolare n. 9 dd. 2401.2022 le risorse di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 sono nel 
frattempo confluite nelle risorse a valore sul PNRR relative alla Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. Si 
applicano pertanto le norme speciali emanate tempo per tempo in merito alla gestione dei fondi PNRR. 

 
L’Amministrazione intende proseguire con le opere di efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica e a tal fine, con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori 
pubblici n. 105 dd. 04/07/2023 ha affidato all’ing. Stefano Menapace con studio a Cles l’incarico per la 
progettazione esecutiva e direzione lavori relative all’efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica esistente lungo la strada del Roccolo in località Folgarida. Nello specifico si 
procederà alla sostituzione dei corpi illuminanti, palo compreso, con apparecchi illuminanti a led che 
rispettano i criteri CAM 4.1 + 4.2.  

 
In data 27.07.2023 al prot. n. 6841 il tecnico incaricato ha depositato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto composto dai seguenti elaborati: 
- capitolato speciale d’appalto – norme amministrative; 
- relazione tecnica generale e progetto elettrico; 
- documentazione fotografica; 
- computo metrico estimativo; 
- elenco prezzi unitari; 
- analisi prezzi unitari; 
- verifiche illuminotecniche; 
- schede d’intervento; 
- piano di manutenzione; 
- capitolato speciali d’appalto – norme tecniche; 
- verifica asseverazione del rispetto del principio DNSH;  
- quadro economico dei lavori; 
- planimetria degli interventi; 
- computo metrico oneri sicurezza. 
 
Trattandosi di intervento finanziato nell’ambito del PNRR, ai sensi dell’art. 2 ter della L.P. 4 

agosto 2021, n. 18, trova applicazione la normativa speciale prevista dal D.L. n. 77/2021 (DNSH, 
quote di assunzione riservate a speciali categorie di lavoratori, ecc.). Si applicano altresì le disposizioni 
acceleratorie di cui al D.L. 76/2020 prorogato dal D.L. 13/2023. Tali norme sono mantenute in vita 
dall’art. 225 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – nuovo codice dei contratti, al cui comma 8 dispone che 
“In relazione alla procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1 luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto legge n. 77 
del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto – legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018”.  



 
Analogamente, ai sensi dell’art. 11, comma 8 della L.P. n. 4/2023, all’affidamento dei contratti 

pubblici finanziati in tutto o in parte con risorse del PNRR e del PNC, fino al termine previsto dalla 
normativa statale (31.12.2023) continua ad applicarsi il Capo II della L.P. 23 marzo 2020, n. 2.  

 
 In ottemperanza a quanto sopra indicato il progettista ha depositato l’elaborato R10 dal quale 
risulta che i lavori previsti in progetto rispettano il principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente – (Do No Significant Harm – DNSH).  
 
 Sempre in relazione alla specificità del finanziamento PNRR, si precisa che il monitoraggio 
dell’opera già previsto sulla banca dati BDAP sarà integrato con l’ulteriore monitoraggio e 
rendicontazione della spesa attraverso il sistema informativo REGIS messo a disposizione dal 
Dipartimento della Ragioneria dello Stato. 
  
 Il costo del progetto, risultante dal quadro economico dei lavori, è stimato in complessivi Euro 
64.999,99.= così ripartiti: 

A. LAVORI A BASE D’ASTA:  
- Lavori a base d’asta soggetti a ribasso:    Euro 46.649,37 
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   Euro      596,67 
Totale lavori        Euro 47.246,04 

 
B. SOMME A DISPOSIZIONE        

- Imprevisti su lavori      Euro     972,68 
- Spese tecniche       Euro  4.865,35 
- Contributo integrativo su spese tecniche    Euro     194,61 
Totale somme a disposizione      Euro 6.032,64 

 
C. IVA SU LAVORI  

- Iva su lavori base d’asta (22%)     Euro 10.262,86 
- Iva su oneri per la sicurezza (22%)     Euro      131,27 
Totale Iva su lavori       Euro 10.394,13  

 
D. IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE  

- Iva su imprevisti (22%)      Euro      213,99 
- Iva su spese tecniche (22%)     Euro   1.113,19 
Totale Iva su lavori       Euro   1.327,18  

 
L’intervento è previsto nel Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 04/04/2023. 
 

 Il progetto esecutivo non è sottoposto alla procedura di verifica, in ragione dell’importo dello 
stesso, come stabilito dall’art. 40, comma 1 del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.  
 
 Si intende pertanto approvare il linea tecnica il progetto esecutivo in oggetto, rimettendo ai 
funzionari competenti l’adozione del provvedimento con il quale saranno determinate le modalità di 
affidamento dei lavori e impegnata la relativa spesa. 
 
 Si rileva infine che, a far data dall’approvazione del progetto esecutivo, il progettista dovrà 
presentare polizza assicurativa di cui all’art. 23 bis, comma 5 della L.P. 26/1993 e ss.mm. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato 

approvato “l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli 
atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  
 

 ACQUISITI ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e di 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio LL.PP. e dal Segretario 
Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio finanziario assente; 

 
 VISTO lo Statuto comunale; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo dd. luglio 2023, riguardante i lavori di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica esistente lungo la strada del 
Roccolo in località Folgarida, redatto dall’ing. Stefano Menapace dd. luglio 2023 e formato dagli 
elaborati di seguito elencati, elaborati che, benchè non materialmente allegati, sono parte 
integrante della presente deliberazione e vengono custoditi presso il Servizio Lavori Pubblici: 
- capitolato speciale d’appalto – norme amministrative; 
- relazione tecnica generale e progetto elettrico; 
- documentazione fotografica; 
- computo metrico estimativo; 
- elenco prezzi unitari; 
- analisi prezzi unitari; 
- verifiche illuminotecniche; 
- schede d’intervento; 
- piano di manutenzione; 
- capitolato speciali d’appalto – norme tecniche; 
- verifica asseverazione del rispetto del principio DNSH;  
- quadro economico dei lavori; 
- planimetria degli interventi; 
- computo metrico oneri sicurezza. 
 

2. di dare atto che il quadro economico del progetto esecutivo prevede una spesa complessiva pari 
a Euro 64.999,99.= così ripartiti: 
A. LAVORI A BASE D’ASTA:  

- Lavori a base d’asta soggetti a ribasso:    Euro 46.649,37 



- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   Euro      596,67 
Totale lavori       Euro 47.246,04 

 
B. SOMME A DISPOSIZIONE        

- Imprevisti su lavori      Euro     972,68 
- Spese tecniche       Euro  4.865,35 
- Contributo integrativo su spese tecniche   Euro     194,61 
Totale somme a disposizione     Euro 6.032,64 

 
C. IVA SU LAVORI  

- Iva su lavori base d’asta (22%)     Euro 10.262,86 
- Iva su oneri per la sicurezza (22%)    Euro      131,27 
Totale Iva su lavori      Euro 10.394,13  

 
D. IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE  

- Iva su imprevisti (22%)     Euro      213,99 
- Iva su spese tecniche (22%)     Euro   1.113,19 
Totale Iva su lavori      Euro   1.327,18  
 

3. di dare atto che: 
a.  il progetto esecutivo è stato predisposto ai sensi dell’allegato C) dell’articolo 9 del 

regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 e ss.mm. e che lo stesso risulta completo 
degli elaborati e che non necessita l’acquisizione di pareri e/o autorizzazioni in quanto 
trattasi di intervento di manutenzione straordinaria; 

b. che l’opera è prevista nel DUP 2023-2025 ed è finanziata in parte con fondi PNRR (Euro 
50.000) a valere sulla legge 160/2019 art. 29) e in parte con fondi propri 
dell’amministrazione; 

 
4. di nominare RUP il responsabile del Servizio LL.PP. p.ind. Giuseppe Manini che a tal fine, in 

data 31.07.2023 ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi in relazione al 
presente procedura di appalto; 

 
5. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183, 4° comma del 

Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, in ragione 
dell’urgenza di procedere con l’affido dei lavori e rispettare la scadenza del 15.09.2023 per 
l’affido degli stessi; 

 
6. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: - opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; - 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale.  



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott.ssa Brighenti Elisabetta 

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 01.08.2023 al giorno 11.08.2023. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. ssa Brighenti Elisabetta   

 

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione immediatamente esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 


